国务院办公厅转发人事部、财政部关于调整

机关事业单位工作人员工资和增加离退休

人员离退休费四个实施方案的通知

国办发〔2001〕14号  2001年2月24日

各省、自治区、直辖市人民政府,国务院各部委、各直属机构：

国务院决定,从2001年1月1日起,调整机关、事业单位工作人员工资标准,增加离退休人员离退休费,实施艰苦边远地区津贴。机关、事业单位从2001年起执行发放年终一次性奖金的规定。人事部、财政部拟定的《关于调整机关工作人员工资标准的实施方案》,《关于调整事业单位工作人员工资标准的实施方案》、《关于增加机关、事业单位离退休人员离退休费的实施方案》、《关于实施艰苦边远地区津贴的方案》已经国务院批准,现转发给你们,请遵照执行。

这次调整机关、事业单位工作人员工资标准,增加离退休人员离退休费并实施艰苦边远地区津贴,充分体现了党中央、国务院对广大干部、职工的亲切关怀,也是继续扩大国内消费需求、拉动经济增长的重要举措。对于艰苦边远地区稳定和吸引人才、促进西部开发具有重要意义。各地区、各部门要高度重视,切实加强领导,认真组织实施并深入细致地做好思想政治工作,确保这项工作顺利进行。

地方各级人民政府要积极调整财政支出结构,努力筹措资金,把调整工资等有关政策落到实处。拖欠机关、事业单位工作人员工资和离退休人员离退休费的地区,2001年中央财政新增的调整工资专项转移支付资金,应首先用于解决拖欠问题,这次出台的调整工资和离退休费的政策可推迟执行。对于在中央财政转移支付后仍难以按调整后的标准足额兑现工资和离退休费的地区,要坚决取消自行建立的津贴、补贴,以优先保证基本工资和离退休费的发放,保证国家有关政策的落实;其他地区也要认真清理、整顿自行建立的津贴、补贴,按照国家的统一要求和原则,实行规范、严格、透明的地区附加津贴制度。清理、整顿地方性津贴、补贴和建立地区附加津贴的工作,由人事部、财政部组织实施。

国务院办公厅

(人事部、财政部《关于调整机关工作人员工资标准的实施方案》、《关于实施艰苦边远地区津贴的方案》略——编者注)
关于调整事业单位工作人员工

资标准的实施方案

(2001年2月8日)

根据国务院关于调整机关、事业单位工作人员工资标准的决定,制定本实施方案。

一、调整工资标准办法

从2001年1月1日起,调整事业单位工作人员工资构成中的固定部分(调整后的工资标准见附表一至十八)。固定部分调整后,活的部分按国家规定的工资构成比例相应提高。

二、其他有关政策问题

(一)适当提高事业单位新参加工作人员见习期、初期的工资待遇。提高后的见习期工资待遇标准为：初中毕业生每月360元(含见习期津贴,下同);高中、中专毕业生每月375元;大学专科毕业生每月395元;大学本科毕业生每月415元;获得双学士学位的大学本科毕业生(含学制为六年以上的大学本科毕业生)、研究生班毕业和未获得硕士学位的研究生每月435元。提高后的初期工资待遇标准为：获得硕士学位的研究生每月465元;获得博士学位的研究生每月515元。

新进入优秀体育运动队的试训运动员,临时体育津贴调整为每人每月315元。

(二)事业单位新参加工作工人的学徒期、熟练期工资待遇和事业单位临时人员的工资待遇如何调整,由各省、自治区、直辖市人民政府根据实际情况确定。
(三)从2001年起执行发放年终一次性奖金的规定。年终一次性奖金的发放对象是年度考核为合格及以上的人员,奖金标准为当年12月份本人的基本工资,下一年1月份兑现。

三、经费来源

调整事业单位工作人员工资标准所需经费,按现行财政体制和单位隶属关系,属于财政负担的,分别由中央财政和地方财政负担;属于单位负担的,由本单位自行解决。对于部分困难地区,中央财政按照《中共中央、国务院关于转发〈国家发展计划委员会关于当前经济形势和对策建议〉的通知》(中发〔1999〕12号)规定的办法给予补助。在中央财政给予补助的同时,地方政府也要积极调整财政支出结构,努力筹措资金,认真落实国家关于调整工资的政策。拖欠事业单位职工工资的地区,2001年中央财政新增的调整工资专项转移支付资金,应首先用于解决拖欠问题,这次的调资政策可推迟执行。凡在中央财政转移支付后仍难以按调整后的工资标准足额兑现工资的地区，要坚决取消自行建立的津贴、补贴,以优先保证基本工资的发放和国家工资政策的落实;其他地区也要认真清理、整顿自行建立的津贴、补贴,按照国家的统一要求和原则,实行规范、严格、透明的地区附加津贴制度,并纳入收入分配宏观调控的轨道。

四、组织领导

党中央、国务院直属事业单位和党中央、国务院各部门及全国人大、全国政协、最高人民法院、最高人民检察院以及民主党派、人民团体所属在京事业单位调整工作人员工资标准的工作,由人事部负责协调,各部门(单位)具体实施。地方的事业单位和中央各部门所属在京外的事业单位(少数部门除外)调整工作人员工资标准的工作,在各省、自治区、直辖市人民政府领导下,由人事部门会同有关部门组织实施。

本实施方案由人事部负责解释。

(附表二至十六略——编者注)
[image: image1.jpg]W FeE RN
€6C | 1€S | 60S | L8Y | S9F | €vv | TCh | 66€ | LLE | SSE | 6E€€ | €T¢
‘ B
B R (T
878 | 96L | V9L | CE€L | O0L | 899 | 9€9 | ¥09 | TLS | OFS | 80S | 9Lv | ¥S¥ | Ty | OIF | 88E w4
i 4_ 1
x . W
8v0L | ¢OOT | 956 | 016 | ¥98 | 8I8 | TLL | 9TL | 089 | ¥€9 | 009 | 99S | CeS | 86F
‘ o % 8
! WA
88CT | €¢Cl | 8STL | €601 | 8COT | €96 | 868 | €€8 | 89L | 8IL | 899
® %
S | B4 B+ | Eh S ek | A v 3 | m | = T -
Wi S
WM BT % M
H/9C Te

EHUBTHREEVHTEEY 1 e

— 2 i

- 402 -

[image: image2.jpg]T6v | vLY | LSP | O¥ | €TF | 90F | 68€ | TLE | SSE€ | 8EE | §¢€ | CIE | 66T | 98T MG
89S | L¥S | 9¢S | SOS | ¥8F | €9V | Th¥ ﬂ”mv 00F | 6LE | 29¢ | S¥E | 8CE | TIE WG
TZL | €69 | S99 | L£9 | 609 | I8S | €SS | STS | Lov | 69F | Ivv | €1¥ | 16€ | 69€ | L¥E B
¥68 | ¥S8 | ¥I8 | ¥LL | ¥EL | ¥69 | ¥S9 | ¥IO | ¥LS | ¥ES | TOS .| OLY | 8&p MG =
SITT | #90T | OTOT | 9S6 | 206 | 8¥8 | v6L | OFL | S69 | 0S9 | S09 M —
i SLEY | PIET | 0STT | 98T1 | ZTIL | 8SOT | ¥66 | OF6 | 988 | C€8 MG —

b md ot ok = v x|z |=]|=|-
Wi WM

WY W T ¥ M

R PYE THFE S il
T2

403 -

[image: image3.jpg]© R T G0 Y TR M T 3

€25 | $OS | S8y | 99% | Ly | 8cv | 60V | O6E | ILE | TSE | L€E | Tee | LOE | T6T | 08T | 89T
MA | B4 | B4 | = = | =+ | + LS % T X T i = = =
# % ¥ T B %
H/9C: Tl
TG T Y THAGE
Ty | SSY | 8€v | ek | vOP | L8E | OLE mmw 9¢€ | 6I€ | 908 | €6C | 08T T % [
LIS | 86V | 6Ly | 09F | Tbb | T2y | €OF | ¥8€ | S9¢ | 9vE | T€€ | 9IE | 10€ T % ch
¥8S | 795 | O¥S | 8IS | 96¥ | vLv | TSP | O¢k | 80V | 98¢ | 69¢ | TSE | Seg T H
€v9 | L19 | 16§ | S95 | 6€S | €IS | L8 | T9v | S€p | STy | S6€ | SLE [T
0cL | 00L | 049 | 09 | 0T9 | 08S | 0SS | 0TS | 06 | 99F | TP i B
=t Al e | i VO RN RS (R, O | IV TN | E fid =] s Y Wt o
H/2C Tge

EYYETY T ETE

PG TGV TR —

V42

- 404 -

关于增加机关、事业单位离退休人员

离退休费的实施方案
(2001年2月8日)

根据国务院关于增加机关事业单位离退休人员离退休费的决定,制定本实施方案。

一、增加离退休费的办法

机关、事业单位2000年12月31日前已办理离退休手续和已到达离退休年龄的人员(按国家有关规定经组织批准留任的除外),从2001年1月1日起增加离退休费。具体办法是：

离休人员按照同职务同条件在职人员的增资额增加离休费。每人每月增加数额不足100元的,按100元增加。

退休人员按下列标准增加退休费：行政人员,省(部)级及以上职务270元、厅(局)级180元、处级130元、科级100元、科员及办事员80元;专业技术人员,教授及相当职务180元、副教授及相当职务130元、讲师及相当职务100元、助教(含相当职务)及以下职务80元;工人,高级技师和技师100元,高级工以下(含高级工)及普通工80元。

依照国家规定退职的人员,按每人每月70元增加退职生活费。

二、经费来源

增加离退休费和退职生活费所需经费,按现行财政体制和单位隶属关系,属于财政负担的,分别由中央财政和地方财政负担;属于单位负担的,由本单位自行解决。对于部分困难地区,中央财政按照《中共中央、国务院关于转发〈国家发展计划委员会关于当前经济形势和对策建议〉的通知》(中发〔1999〕12号)规定的办法给予补助。在中央财政给予补助的同时,地方政府也要积极调整财政支出结构,努力筹措资金,认真落实国家关于增加离退休费和退职生活费的政策。拖欠机关、事业单位离退休人员离退休费和退职人员退职生活费的地区,2001年中央财政新增的调整工资专项转移支付资金,应首先用于解决拖欠问题,这次增加离退休费和退职生活费的政策可推迟执行。凡在中央财政转移支付后仍难以按新的标准足额兑现离退休费和退职生活费的地区,要坚决取消自行建立的津贴、补贴,以优先保证离退休费和退职生活费的发放以及国家规定离退休费政策的落实;其他地区也要认真清理、整顿自行建立的津贴、补贴,按照国家统一的原则,纳入收入分配宏观调控的轨道。

三、组织领导

党中央、国务院各部门和全国人大、全国政协、最高人民法院、最高人民检察院以及民主党派、人民团体机关、所属在京事业单位增加离退休人员离退休费和退职人员退职生活费的工作,由人事部负责协调,各部门(单位)具体实施;各地区和中央各部门在京外单位(少数部门除外),在各省、自治区、直辖市人民政府领导下,由人事部门会同有关部门组织实施。

本实施方案由人事部负责解释。